
.... IMI - >-...,

L'Estensore

(Dott.ssa Stefania Trapanese)

II Funzionario Istruttore

(Dott.ssa Lucia Òel Grosso)

I *

II Dirigente Amministrativo

(Dotf.ssa Luc/a De/ Grosso)

Dirigente Tecnico

.ssa Daniela Musa)

II Direttore Generale

(>4w. Sandro Di Mitico)

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL'EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta l'avvenuta pubblicazione dei presente provvedimento sul sito istituzionale dell'ARIC nella specifica sezione "Albo on-

line" in data 10 NM 251? (Legge n. 69 del 18.06.2009)

II Dirigente Amministrativo

(Dott.ssa Lucia del Grosso)

Agenzia Regionale

per l'Informatica e la Telematica

1
DELIBERAZIONE N. BE^l: DEL ^ q j^ny 2017

OGGETTO:

Affidamento diretto ai sensi dell'alt. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 delle "Attività di avvio in esercizio del

Fascicolo Sanitario Elettronico" (CIG ZB920B5221) alla Cooperativa Medici di Medicina Generale di Teramo

/Nomina del Responsabile del Procedimento/Impegno di spesa

giorno

!i 9 NCV. 2017
_a Tortoreto Lido, nella sede dell'Agenzia Regionale di

Informatica e Committenza (ARIC),

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Sandro Di Minco nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 23.02.2016 a decorrere

dalla sottoscrizione del contratto di lavoro avvenuta in data 16.03.2016, ha adottato la seguente Deliberazione:

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale è stata trasformata l'ARIT

in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC);

VISTO l'art. 8, comma 2 della L.R. 25/2000 e s.m., che dispone "L'Agenzia concorre al perseguimento degli

obiettivi della politica informatica, telematica e di comunicazione regionale assicurando la predisposizione degli atti

necessari per la fornitura di prodotti, infrastrutture e servizi anche in outsourcing, l'Agenzia assicura il supporto

tecnico-scientifico, operativo e di consulenza alla Giunta regionale ed al Servizio Informatico Regionale e

Rivoluzione Pubblica Amministrazione";

VISTO il Regolamento dell'Agenzia approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 694 del

25.07.2001 e n. 78 del 5.02.2007;

VISTA la Deliberazione n. 192 del 20.03.06, che aggiudicava in via definitiva, la gara d'appalto SI-ll-09 "Rete

dei Medici di Medicina Generale" (MMG), al RTI Dedalus S.p.a. (mandataria) e Telecom Italia S.p.a.;

VISTA la Deliberazione n. 137 del 22.09.2011 con cui si disponeva mediante una procedura negoziata

l'affidamento dei Servizi complementari ex ari. 57 comma 5, lettera a) del D.Lgs. 163/2006 (CIG 3286994142 )

(CUP F66J03000090001) al RTI Dedalus S.p.a. {mandataria) e Telecom Italia S.p.a.;

VISTA la Deliberazione n. 69 del 19.07.2013 con cui si affidavano mediante una procedura negoziata

l'affidamento dei servizi complementari ex art. 57 comma 5, lettera a) del D.Lgs. 163/2006, i "Servizi Assistenza e

Manutenzione Full Risk (CIG 5249797D85) (CUP F66J03000090001) al RTI Dedalus S.p.a. (mandataria) e

Telecom Italia S.p.a;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1124 del 29.12.2015, con la quale si prevedeva l'avvio del

Progetto del Fascicolo Sanitario Elettronico attraverso un apposito cronoprogramma nel quale si rilevano anche

adempimenti a carico dell'ARIT tra cui l'avvio in esercìzio della nuova anagrafe web integrata con tutti i sistemi intra



- HIT - "*!!._ ■- —* . - !

e extra regionali (quali SOGEI, Gestionali ASL, sistemi di gestione integrata ospedale territorio per MMG e PLS, ecc);

VISTA la Determinazione n. DPF017/15 del 05.05.2016 (Prot. n. 1069 del 5.05.2016) del Dipartimento per ia

Salute ed il Welfare avente ad oggetto il Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE) per la Regione Abruzzo: impegno e

liquidazione in favore dell'Agenzia in attuazione della Deliberazione di G. R. n. 1124 del 29.12.2015;

DATO ATTO dei collaudi finali con esito positivo dei suddetti interventi, come da verbali di seguito indicati:

• Verbale prot. 3665 del 05.10.2011 relativo a! progetto SI-ll-09 "Rete dei Medici di Medicina

Generale" (MMG)\

• Verbale prot. 1221 del 13.07.2017 relativo ai "Servizi complementari ex ari. 57 comma 5, lettera a)

delD.Lgs. 163/2006 (CIG 3286994142 ) (CUP F66J03000090001)'\

• Verbale prot. 1396 del 10.08.2017 relativo ai "Servizi Assistenza e Manutenzione Fui! Rìsk (CIG

5249797D85) (CUP F66J03000090001)";

VISTA la Deliberazione n. 126 del 22.12.2015 con cui sì disponeva mediante procedura MePA l'affidamento alla

IASI S.r.l. dei "Servizi dì supporto ed assistenza nella gestione operativa del nuovo sistema di Anagrafe e Procedura

Stipendiale per la medicina convenzionata" (CIG 652299950F) (CUP E71E15000520002);

VISTA la Deliberazione n. 84 del 19.09.2017 con cui si aggiudicava alla IASI S.r.l. la procedura RDO MePA per la

realizzazione dell'"Allineamento banca dati Anagrafe Sanitaria Regionale e sua interoperabilità con il Sistema Tessera

Sanitaria"(CIG Z221EC278E) (CUP E71H16000100002);

TENUTO CONTO che il sistema ottenuto dalla realizzazione degli interventi sopra citati, è rispondente a tutte le

norme nazionali in materia, ma anche ai più diffusi standard internazionali di cooperazione applicativa e risulta uno

strumento innovativo che consente di gestire la raccolta di informazioni cliniche essenziali provenienti dai medici di

medicina generale, di esporre verso terze parti canali per la raccolta di vari tipi di documentazione clinica, nonché di

consultare le predette informazioni da parte dei titolari dei dati medesimi;

CONSIDERATO che il Fascicolo Sanitario Elettronico è un insieme di dati e documenti digitali di tipo sanitario e

sociosanitario generati da aventi clinici presente e trascorsi, riguardanti l'assistito, che ha come scopo principale quello

di agevolare l'assistenza al paziente, offrire un servizio che può facilitare l'integrazione delle diverse competenze

professionali, fornire una base informativa consistente, contribuendo al miglioramento di tutte le attività assistenziali e di

cura, nei rispetto delle normative per la protezione dei dati personali;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere al primo avvio in esercizio del FSE previa specifica formazione del

personale (Assistenti di studio e infermieri), per consentire loro di apprendere i vari step, di cui si articolerà il progetto;

RISCONTRATA l'esigenza di provvedere contestualmente al primo avvio in esercizio del Fascicolo Sanitario

Elettronico, alia redazione da parte dei Medici di Medicina Generale unitamente agli attuatori e responsabili di tutta la

procedura, di un protocollo sperimentale che costituirà una base valida alla successiva adozione in via stabile del FSE

da parte sia dei Medici di Medicina Generale che dagli assistiti;

TENUTO CONTO della specificità delle attività necessarie per l'avvio del Fascicolo Sanitario Elettronico, all'esito

di incontri tra i referenti ARIC, quelli del Dipartimento per la Salute e il Welfare e le ASL, è stata riscontrata la necessità

di far eseguire le predette attività da professionisti in materia e pertanto è stato richiesto per le vie un preventivo di spesa

alla Cooperativa Medici di Medicina Generale di Teramo;

CONSIDERATO che le specifiche professionalità messe a disposizione della Cooperativa dei Medici di Medicina

Generale sono necessarie sia nella fase di individuazione dei pazienti, ma anche nel loro coinvolgimento nell'utilizzo de!

Fascicolo Sanitario Elettronico;

VISTA la nota del 20.09.2017 (Prot. 1594 del 25.09.2017) con la quale il Presidente della Cooperativa Medici di

Medicina Generale di Teramo inviava all'uopo un preventivo di spesa con il dettaglio delle fasi necessarie per il primo

avvio in esercizio del FSE per una spesa complessiva di Euro 18.000,00 (diciottomila/00) Iva esclusa, prevedendo

uno sconto di Euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) iva esclusa;

VISTA la nota (Prot. 1610 del 26.09.2017) con la quale l'ARIC trasmetteva al Direttore del Dipartimento per

la Salute e il Welfare la proposta di cui al precedente punto, ai fini di una valutazione delia stessa;

VISTA la nota (prot. 1784 del 17.10.2017) con la quale il Dipartimento per la Salute e il Welfare e le ASL

chiedeva all'ARIC di procedere con urgenza all'affidamento diretto delle attività necessarie per l'avvio del FSE;

RISCONTRATA pertanto la necessità di affidare, ai sensi dell'ari 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 le

"Attività di avvio in esercizio del Fascicolo Sanitario Elettronico " (CIG ZB920B5221), alla Cooperativa Medici di

Medici di Medicina Generale di Teramo, con sede in Giulianova (TE), alla Via Monte Zebio, 15;

RITENUTO di dover impegnare in favore della Cooperativa Medici di Medici di Medicina Generale di Teramo

per l'affidamento de quo, la somma complessiva di Euro 21.960,00 (ventunomilanovecentosessanta/00) Iva inclusa

sul capitolo 898 del Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019;

RILEVATA l'urgenza della procedura al fine di garantire la corretta esecuzione del servizio in argomento;

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale dei presente provvedimento costituendone

presupposto e motivazione per l'adozione;

2. di affidare alla Cooperativa Medici di Medici di Medicina Generale di Teramo, con sede in Giulianova (TE),

alla Via Monte Zebio, 15, ai sensi dell'ari. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 le ilAttività di avvio in esercizio

del Fascicolo Sanitario Elettronico" (C!G ZB920B5221);

3. di impegnare in favore della Cooperativa Medici di Medici di Medicina Generale di Teramo, la somma

complessiva di Euro 21.960,00 (ventunomilanovecentosessanta/00) Iva inclusa sul capitolo 898 del

Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019;

4. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'ari. 31 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa

Lucia Del Grosso;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma deH'art.8 comma 4 del

vigente Regolamento Generale.


